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Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak for de be- 
mærkninger, der er givet til regeringens forslag 
her i dag, og jeg er også glad for den brede op- 
bakning, der har lydt til forslaget. 

Jeg har selvfølgelig noteret mig .bemærknin- 
gerne om opbakningen til forslaget om. at gøre 
opbygning af innovationskompetencen til et 
støtteberettiget formål i innovationsordningen; 
alene det, at man støtter hele loven, ligger jo 
som et centralt led. Jeg vurderer det i hvert fald 
som en meget betydelig nyskabelse i innova- 
tionsordningen, og det kan være med til at få 

' opbygget innovationslysten og innovationskul- 
turen i mange flere virksomheder i fødevare- 
sektoren. 

For at blive bedre til at produktudvikle og 
forny processer er det jo nemlig nødvendigt, at 
alle virksomheder og alle ledelser prioriterer in- 
novationen, således at virksomhederne skaber 
rammeme og miljøet, så medarbejderne stimule- 
res til at få nye ideer og også i de daglige gøre- 
mål og rutiner opbygger kompetencer og også 
får tid til at arbejde med nye ideer og tanker. 

Kl. 13.45 
Det er en indsats, jeg meget gerne ser styrket, 

for vi har brug for, at vores fødevarevirksomhe- 
der konstant har øje for nye muligheder. Det er 
nødvendigt i den omstillingsproces, som globa- 
liseringen og WTO-dagsordenen har sat ekstra 
gang i, for at forbedre vores virksomheders kon- 
kurrenceevne. 

Jeg har ligeledes med forslaget lagt vægt på, 
at der skal ske en styrkelse af den tværgående 
innovationsindsats, og muligheden for at udby- 
de særlige temaer og de foreslåede ændringer i 
udvalgsstrukturen vil bidrage hertil. Samtidig 
vil Innovationsudvalget jo få en styrket kompe- 
tence ved at behandle integrerede projekter in- 
den for henholdsvis jordbrug og fiskeri og de til- 
hørende forarbejdningssektorer. 

Specielt er jeg glad for, at der med ændringer- 
ne til loven nu kan gøres noget mere for innova- 
tion inden for fiskeriet, ved at der nu bliver mu- 
lighed for tværgående projekter, hvor det pri- 
mære fiskeri udvikles i sammenhæng med 
fangst og forarbejdning. Resultatet er en større 
værditilvækst i sektoren, f.eks. i forhold til nye 
råvarer fra havet og udnyttelse af havets res- 
sourcer på nye måder til gavn for så vel fiskere 
og fiskeindustri som forbrugere og miljøet. 

Forslaget om temaer og integrerede projekter 
skal ligeledes ses som en mulighed for at styrke 
de små virksomheders mulighed for at samar- 

bejde med andre virksomheder, herunder også 
store virksomheder. Herved styrker vi jo de små 
virksomheders mulighed for at komme på ud- 

. viklingstoget. 
Vi må se i øjnene, at globaliseringens kon- 

kurrencepres allerede har medført omfattende 
strukturændringer i det primære landbrug med 
færre og større landbrugsbedrifter, og det sam- 
me ses jo i forarbejdningssektoren, hvor fusione- 
ringer, virksomhedsopkøb og alliancer har med- 
ført færre og større virksomheder. 

Fordelen er så også, at vi i dag har danske fø- 
devarevirksomheder, som er bedre rustet i den 
internationale konkurrence, men samtidig kan 
det selvfølgelig blive sværere for små og måske 
nye virksomheder at skabe og afprøve deres ide- 
er under små forhold og langsomt skabe en lille 
virksomhed. I dag kræver det nemlig langt mere 
forberedelsestid og større produktionskapacitet 
at udvikle nye produkter og få dem ind på su- 
permarkedernes hylder. 

Vi vil altså med forslaget søge at fremme 
samarbejdet mellem små og store virksomheder, 
samtidig med at vi bevarer ordningernes evne til 
også at finde den lille nye virksomhed, der må- 
ske for første gang kaster sig ud i et innovations- 
projekt. 

Innovation indgår i »Landdistriktsprogram- 
met 2007-2013«. Vi har taget forskud på det ved 
allerede her i landdistriktsordningen for 2006 at 
udvide strukturprojektordningen med en særlig 
målrettet indsats vedrørende innovative investe- 
ringer i udviklingen af produktion af nye pro- 
dukter og processer. 

Jeg har jo en klar forventning om, at vi med 
det kommende landdistriktsprogram og en for- 
nyet innovationsordning lægger et stærkt fun- 
dament for en fremtidig offentlig indsats, der 
skal være med til at ruste fødevaresektoren til de 
globale udfordringer. Dette fundament er jo vig- 
tigt for globaliseringen og liberaliseringen af 
verdenshandelen, som er drivkraften bag den 
hastige strukturudvikling, outsourcing og inter- 
nationalisering inden for fødevaresektoren. Det 
nødvendiggør offentlig-privat samarbejde om 
udvikling af fremtidens produkter og virksom- 
hederne og arbejdspladserne. 

Innovationsloven er altså med sin erhvervs- 
nære tilgang til forskning og innovation sam- 
men med en stærk brugerdreven platform en 
ordning, der kan være med til at sikre Danmarks 
eksport af fødevarer, sikre vækst og beskæftigel- 
se, samtidig med at forbrugerne sikres nye sun- 
de og ernæringsrigtige fødevarer. 


